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Audra Alaskoj
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• Praėjus 12 valandų, nuo Byr- 
do nebuvo gauta nė vieno pra­
nešimo apie kelionę, šioji kelio­
nė sukėlė tarptautinių klausimų 
tarpe Suv. Valstijų ir Anglijos.

į nepaklusnus liudininkas yra vi­
duje. Jisai gali sustabdyt auto- ' 
mobilius, karus ar kokį kitą ve­
žimą arba pasišaukt pagelbos, 
jei kas yra netoli, padėt suimt
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NANKINGO VALDŽIOS PROTESTAS SOVIETU RUSIJAI 
1,1^' -------------------------- -------------------- ■

liddfcavo. Vaiko tėvas sakė, kad 
j iš inokino savo vaiką kaip šau­
dyt kaip tik prieš tragediją. 
Vaikas nesuprantąs ką jisai pa- 
dait.

Nankingo Protestas
Maskvai

Nankingas, Kinija — Dakta­
ras C. T. Wang, Nankingo Cent­
relines Kiniečių vyriausybės už­
sienių reikalų ministeris prane­
šė, kad žinios ’iš Maskvos apie 
derybas su provinciališka valdžia 
Kinijos Rytinio Gejžkelio ginčo 
užbaigimui yra neteisingos, be 
pamato ir neįvykusios. Dar 
pridūrė, kad Nankingo vyriau­
sybė rūpinasi apie Mandžiurijos 
ginčo kiekvieną dalyką ir nė jo­
kiu budu ne ketino daryt ir ne­
daro tą, ką Maskva oficialiai 
pranešė — kad kiniečiai nori su­
sitaikyt. Kinija suteikė sąlygas 
Rusijai Mandžiurijos nesutiki­
mų užbaigimui su perspėjimu, 
kad atmetimas šių pasiųlymų 
parodys Rusijos norus kariaut 
su Kinija, prieš kuriuos naciona­
listų vyriausybė prisirengus 
pasipriešint. Kinija pasiūlė, kad 
padėtų ginklus į šalį ir patarė, 
kad paskirtų iš abieių pusiu vie­
ną komisiją ištyrinėt padėtį Ru­
sijos ir Kinijos rubežiuose. Ki­
nijos centrelines valdž;os smar­
kus veikimas sekė po Mandžu­
rijos savotiško pasielgimo tre­
čiadienį susitaikyt Kiniečiu Ry­
tinio Gelžkelio ginčiuose, kurių 
pasekmės buvo sovietu užpuoli­
mas ant Mandžurijos ir kiniečiu 
kareivių išskirstymas su labai 
mažu pasipriešinimu. Mandžu- 
rija iau buvo sutikus, kad riis” 
vedėjai butu sugražinti valdyt 
gelžkelį, laukiant kitu sąlygų iš 
Rusijos paduotų galutinam nu­
sprendimui.

Nacionalistai neatkreipė do­
mės į Mandžurijos veikimą tai 
kos daryme kaipo į neturinčių į- 
galiojimo distrikto oficialu dar 
bą ir prašė Tautų Lygos užbaig' 
nesutikimą tarpe 
Rusios. Vėliau,
Vaistuos natarė Anglų, Francu 
zų, Vokiečių, Japonų ir įtek 
valdžioms, kad KcPoggo pakta 
galėtų pagelbėt prašaivt tolimer 
nius mušius Mandžurijoje.

Pietinės Kinijos rubežiuose 
nacionalistų valdžia buvo užsiė 
muši su dideliu sukilimu Kwang 
tunko ir Kwangsi provincijose 
Sukilėlių pulkai buvo 150 myli’ 
nuo Kantono, kurį nori paimt 
Kantono miestas gali but grei 
tai paimtas, jei nacionalistų pul 
kų ir ginkluotų laivų pagelba 
neatvyktų greitu laiku. Dabar­
tiniu laiku Kuominchuno sukilę 
liai sustojo muštis centralinėje 
Kinijoje. Pranešama, kad na­
cionalistų oficialai davė Kuo 
minchuno generolams dideles pi 
nigų sumas kaipo kyšius.

Kinijos i1 
Suvienytos

Byrdas Skrenda į 
Pietų Ašy galį.

Little America, Antarctica — 
Ketvirtadienio po pietų 3:2r 
(10.29 vakaro New Yorko laiku) 
Byrdas pradėjo 1,600 mylių ke 
lionę lėktuvu į Pietų Ašygalį i 
atgal. Su Byrdų skrenda B 
Balchen, lėktuvo valdytojas; H 
June, radio operatorius ir kapi 
tonas A. McKirly, fotografistas 
Jisai ketina duot žinias per ra 
dio į New Yorką ir į savo eks 
pedicijbs stotį. Apie tris metur 
atgal Byrdas buvo pirmutinė 
nuskrist į šiaurės Ašigalį. Da 
bar jisai pirmutinis mėginf 
skrist į Pietų Ašigalį. Byrdr 
ekspedicija išbuvo Antartike jau 
nuo pereito gruodžio mėnesio 
Jisai ir jo palydovai įsteigė sto­
tį Antartike ir tiktai neseni? * 
vėl pradėjo veikt kada tenais at 
ėjo pavasaris. Sulaukė pato­
gaus laiko dabar išvyko kerionėr 
tikslu uždėt Suvienvtu Valstijų 
vėliava ant žemės anačios Ivgiaį 
kain jisai ją nunešė ant žemės 
vidaus. Bardas mano atlikt 
kelionę į 24 valandas.

Seattle, Washington, — Nuo 
skardinių, paliai Bristol Bay, 
Alaskos distrikte, žinios paduo­
da, kad lapkričio 24-tos dienos 
pakilusios vilnys ir smarki vėt­
ra padarė žalos iki $200,000; 
tuo budu parodė, kad audra 
daug blogesnė, negu kad buvo 
manoma, iš pradžių. Vieninte­
lis susinėsimas su . audros nu- 
teriota šalimi yra per signalinį 
korpusą, Suvienytų Valstijų ar­
miją Dilinghame ir mokslo biuro 
staciją Kanakaneke.

Libby, McNeill ir Libby firma 
gavo pranešimą, kad visi namai 
ir prieplaukos Ekuke buvo su 
naikinti ir visi jų įtaisymai. 
Keletą kitų skardinių kompani­
jų gavo panašius pranešimus. 
Audra buvo smarkiausia ir vil­
nys aukščiausios kiek buvo iki 
šioliai. Vilnys siekė iki 20 pėdų. 
Skardinių kompanijos ketino pa­
siųst lėktuvus nuo, Seward ir 
Fairbanks į nuteriotus distrik- 
tus peržiūrėt kiek nuostolių pa­
daryta ir surast kiek maisto rei­
kalinga.

Turistų Kelionės
Išlaidos

$

. 1928 m. 11,113,000 automo­
bilių ^važiavo į Suv. Valstijas iš 
jxanauos ir Meksikos, bet 1929 
m. iki lapkričio 1 dieną įvažiavo 
±1,736,000 automobilių — 600,- 
J00 daugiau negu visais perei­
tais metais.

Fiskališkąis metais baigiant 
birželio 30 dieną, 1929 m., 
x 1,314,000 pasazeirių įvažiavo 
.aivais į Suv. Valstijas ir suviiš 
->3,000,000 asmenų ^važiavo vieš- 
..eliais. iš atvykusių pasažierių 
anaame, kad daugiausia atvy­

ko ‘‘turistų/’ kas parodo, kad 
paprasti piliečiai ir ne tik tur­
ingi piliečiai keliauja.

Svečiai iš Svetimų šalių — iš 
45,000,000 asmenų įvažiavusių į 
juv. Valstijas iš svetimų šalių 
-ik mažas skaičius atvažiavo iš 
Europos. 1928 m. 27,257 ne 
.migrantai ateiviai tik pervažia- 
/o per Suv. Valstijas. Iš lieka- 
ii ų 166,119 ne imigrantų ateivių 
J5,502 grįžo atgal į Suv. Valsti­
jas, nes jie tik aplankė kitas ša­
lis, 43,011 asmenų atvyko pasi­
linksminimui ir 64,581 biznio 
reikalais.

Labai daug Amerikos piliečių 
lankė Kanadą, Meksiką ir kitas 
Vmerikos respublikas, Bermudą 
r Euroops šalis. Petys asmeri- 
riečiai pranta prie keliavimo.

Visi atvykusieji turėjo baga­
žo reikalaujant peržiūrėjimo. 
Su grįžtantieji turi ant tam tik­
os popieros pažymėt visus nu- 
lirktus svetimose šalyse daik- 
:us, ir kiek už juos užmokėjo 
kadangi šiandien, del pagerintų 
zieškejių, labai daug žmonių at- 
zyksta į Suv. Valstijas iš Kana 
los ir Meksikos planuojama įs- 
eigt 42 stotis “Customs-Immi- 
rration Inspection Stations.”

Sulig Komercijos Departa­
mento skaitlinių 1927 m. turis­
tai aplankydami šią šalį pralei- 
M $242,000,000, kuomet ameri­
kiečiai užsieny praleido 
3770,000,000.

žmonės šiandien mėgsta 
Taut ir važinėt, todėl, kad 
rei ir geležinkeliai daug greites­
ni negu kadaise buvo, keliavimo 
budai pagerinti ir vieškeliai ge­
resni automobiliams.
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Nantaskete Gaisras
Boston, Mass. — Nantasket 

Laivų kompanijos visi laivai, 
išimant vieną, sudegė laike di­
delio gaisro, ketvirtadienį, po 
pietų, apie 4 valandą. Sykiu" ir 
viso Nantasket pajūrio vasarna­
miai, prieplaukos ir trys namai 
žuvo liepsnose. Gaisro nuosto­
liai siekia daugiau $2,000,000. 
Ugniagesiai iš Bostono ir aštuo- 
nių apielinkės miestelių buvo su­
šaukti į pagelbą. Du ugniage­
siai ir vienas policininkas sužei­
sti kovoje su ugnimi. Vėjas 
nunešė žarijas pro kelius vieš­
bučius ir kitus maežsnius namus 
ir uždegė valstybės maudynes. 
Ugnis prasidėjo bilietų būdoje iš 
nežinomos priežasties. Kap. J. 
Mac Farland pamatė liepsnas, 
davė žinią ugniagesiams, bet 
liepsnos labai greit platinosi. At­
vyko daug ugniagesių ir sykiu 
200 liuosanorių. /Po keturių va­
landų kovojimo, ugnis nustojo 
degus. Per visą naktį stovėjo 
sargai.

Bedarbė Platinasi 
Meksikoje

Meksikos Miestas — Aštuoni 
šimtai angliakasių neturi darbų 
per uždarymą kasyklų Cloete. 
Coahuila. Bedarbės klausimas 
vis eina keblesnis ir Industri­
jos, Komercijos ir Darbo Fede­
ral iški skyriai dabar mėgina, su­
rest., darbus tiems, kurie neturi 
Dar blogiau yra su darbu pade . 
i imu kitose šios respublikos an 
glių apielinkėse ir dar šioje ša 
lyje aliejaus kainos vis krinta 
tai visai neperka anglis. Mek­
sikoje dabar anglis vartoja tik 
tai tuomet, kada del tekniškų 
priežasčių aliejus ir elektra ne­
gali but naudojami. Taipgi da 
bar žmonės linkę apleist priva- 
tiškas paiegų dirbtuves ir pasi 
tiki ant elektrinės sriovės paga 
mintos visiems gyventojams 
Taip dalykams esant, ne tik an 
glys, bet ir aliejus ne taip nau 
dingi.

Didžiausis Pasaulk 
Gyvulys 

z
-Britų muziejaus vadovybė ga­

vo iš Amerikos nepaprastą tele­
gramą. Utah valstybėje, Ber­
nai miesto apylinkėje, Amerikos 
mokslininko profesoriaus Bar­
num Brown’o paleontologinė ek­
spedicija surado visiškai gerai 
išlikusį milžino gyvulio skeletą, 
ši ekspedicija buvo išsiųsta vie­
no miliardieriaus tirt vieno kal­
no plateau. Lig šiol nebuvo pa­
sisekę rast jokio senovės gyvu 
lio skelėtos.* Šitas milžinas yra 
brontozauras. Jis turi 18,80 
metrų ilgio ir 16 metrų aukščio 
Ir mamutas prieš jį atrodo ma 
žas sutvėrimas. Prof. Brown’a' 
mano, kad tas milžinas bus gy 
venęs prieš 150 milijonų metų

Vaikas Nušovė 
Motiną

Batavia, N. Y. — Virtuvėje 
motina ir septynių me.tų mer 
^aitė ruošėsi prie Padėkavonėr 
dienos pietų kada įėjo keturių 
*netų sūnūs ir paėmė savo tėve, 
šautuvą, kuris buvo kampe 
Staiga jis pasakė, “Bang! Ma 
ma,” taikė šautuvą į savo moti 
ną ir šovė. Motinai Shultz, ku 
ri stovėjo arti pečiaus, pataikė 
’ šoną. .Ji perpuolė ant žemės 
Tos duktė, Eleonora, nubėgo ’ 
garadžių pašaukt savo tėvą m 
naskui pašaukė kaiminką. Moti 
na pasakė, kad vaikas ją nušo­
vė. Shultz nevežė savo žmona 
i ligoninė, bet ji neužilgo numi­
rė. Tėvas buvo suimtas, bet 
kuomet dalykai paaiškėjo, jį pa-

Imigracijos Įstatymo 
Užlaikymas

Liepos 15 dieną, “Guardian of 
thė Gate,” Suv./Valstijų Imigra­
cijas Inspektorių Draugystės 
ofiėiališkas organas turėjo labai 
interesingą straipsnį paduodant 
statistikas kiek pinigų Suv. Val­
stijų Imigracijos Tarnystė su- 
kofektavo ir kiek pinigų išmokė- 
oj nuo 1907 iki 1928 m.

Statistikos parodo, kad per 11 
mėtų, daugiau ’ pinigų suimta 
nu0 “head” taksų ir bausmų ne­
gu kaštavo užlaikyti imigracijos 
įstatymą.

Imigraicjos reikalams, prade- 
daht nuo 1907 iki 1928 metu 
sukolektuota iš viso $75.813,310. 
Praleista $80,104,753. Laikraš­
tukas praneša, kad nuo birželio 
3 die.no, 1921 m. Valstybės De­
partamentas per Savo konsulinę 
tarnystę surenka didelę sumą 
pinigų kas met nuo vizų — apie 
trjs milijonus dolerių. Jeigu tie 
plpigai butų priskaityti prie imi­
tacijos tarnystės sukolektuotų 
pinigų, tai viršytų išlaidas.

■ ■ Skris į Japoniją
Meksikos Miestas,—Gustavo 

<t. Leon. Meksikos įžymus lakū­
nas jau prisirengęs; skrist iš 
Meksikos Miesto į Japonija. Tai 
bus trečias tarptautiniu kelio­
nių pranešimas iš Meksikos ši 
mėnesį. Anie Leono skridimo 
bepus ir kelionės laiką iki šoliai 
nieko nepranešta^ bet lakūnas 
’’etina skrist- per Suvienytas 
Valstijas ir vakarinę Kanados 
dalį ir iš ten iš Alaskos į Japo-, 
niją. Vienok, šie planai gali but 
■^akeisti. Sonoros valstybė 
šiaurvakarinėje Meksikos dalyje 
naremia Leono kelionę. Kiti du 
‘•ąrptautiniai skridimai yra Ro­
berto Fierro kelionė per Atlan­
tida kovo ar balandžio mėnesy 
ir Niguel Colorado kelionė iš Ka- 
Hfornijos i Denverį ir iš ten j 
Meksikos Miestą. Colorado at­
liks savo kelionę šio mėnesio pa- 
baigoie. Fierro kelionė bus per 
Washingtona, iš ten arba per 
Kanadą arba per Kuba į Europą. 
Jo■> kelionę finansuot jau prade­
da viešai rinkt aukas. Puebla 
valstija jau davė $7,500 kaipo 
pradžią ir San Luis Potosi pri­
žadėjo $5,000 lėšų padengimui.
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EUROPOS ŠALYS VARŽO 
GĖRYMUS

Penkios Europos šalys, Šve­
dija, Norvegija, Danija, Suomi­
ja ir Belgija šiuo laiku visokiais 
galimais budais mėgina atpratyt 
žmones nuo vartojimo svaigi­
nančių gėrymų. Suomijoj ne­
galima visai pirkt nė parduot 
jokių gėrymų apart alaus tokio 
silpno, kad skaitosi beveik kaipo 
ninkštas gėrymas. Danija sten­
giasi išnaikint gėrymus per kai­
tų pakėlimą, vietoj sumažint 
žmogaus liuosybę. Tarpe šių 
dviejų galutinųjų laipsnių ran­
dasi švedu ir norvegų sistemos, 
kurios leidžia gert svaiginančius 
gėrvmus viešai valgyklose, ar­
batinėse ir namuose, ir belgu 
sistema, kuri leidžia gert tiktai 
namie,

Vienok ta Europos prohib^k 
ia lygiai tokią pat rolę lošia 
ten, kaip ir čia Amerikoje, iur 
’abiau bačkas veržia, tuo dau­
giau skystimas sunkiasi per jv 
Šulus. ;

1

AKINIAI TIEMS, KURIE
NEATSKIRIA SPALVŲ

Profesorius Franz Weidert iš 
Techniškos Kolegijos Berlyne 
patobulino naujas stiklo mede- 
gas akiniams, per kuriuos žmo­
nės, kurie negali atskirt įvairias 
spalvas galės matyf normališkai. 
Medegos, panašios’ į paprastą 
stiklą, bet jose randasi brangių, 
nepaprastų elementų - neodyniu­
rnas ir praseodymumaš. Jie ąu- 
geria geltonus . ir oranžinius 
spindulius, kurie stovi spektre 
tarpe raudonos ir\ žalios spalvos, 
kurios sukelia daugiausia bėdų. 
Išrasta, kad šių. spindulių praša- 
linimas padaugina matomą skir­
tumą tarpe spektro galų.

KIEK AMERIKOJE* SURUKO 
i . .

. PAPIROSŲ?
šiemet Amerikos, gyventojai 

ruko tiek papirosų, kad išeina 
1,000 kiekvienai ypatai per me­
tus. Sulyginus su anais metais 

•—1928 metuose išėjo 856 kiek­
vienam ir 1927 ’ . lietuose išėjo 
820.
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FEDERALIŠKAS TEISĖJAS 
GALI PRIVERST ŽMONES 

BUT LIUDININKAIS
Suvienytų Valstijų Aukščiau­

sio Teismo neseniai priimtas

MEKSIKOS KRUVINI 
RINKIMAI

Nuo ryto prasidėjo šaudy­
mai. Meksikos rinkimų .įstaty­
mai leidžia, kad pirmieji devyni . 
piliečiai, kuriems pasiseka užsi- 
registruot balsavimo būdoje 
tuomi sudaro rinkimo komisiją 
tai dienai. Iš to kyla varžyty­
nės. Iki piet šimtai meksikonų 
balsavimo budos jau buvo sunai­
kintos ir didžiuma likusiųjų 
Rubio rėmėjai užėmė su pasidi­
džiavimu. Meksikos mieste au­
tomobilis pilnas vyrų su revol­
veriais pravažiavo pro nusimi­
nusių Vasconcelistų viešą susi­
rinkimą, užmušė keturius ir su­
žeidė / aštuonius. Vėre Cruze 
Vasconce,ristai atkeršino ir nu- 
linčiavo vieną vyrą varilu Lo­
pez. Rinkimų dienoje iš viso 19 
meksikonų žuvo. 23 sunkiai su­
žeisti ir Pascual Ortiz Rubio, 
valdžios remiamas kand1’datas 
išrinktas su 700,000 didžiumos 
balsų užimt prezidento vietą per 
likusius keturius metus, dewnis 
mėnesius ir dvidešimt tris die­
nas nuo šešių metu termino pri- r

ft

nutarimas sako, kad bile Fede- ^usancio • nužudytam Aivaro 
ralistas teisėjas, ~<iistrikto. teis- TJoregonui. '
danui prašant, gali išleist įsa­
kymą suimt kolų nors asmenį, 
reikalingą kaipo liudininką kri- 
minališkuose tardymuose, sis nu-1 
tarimas, turi daug reikšmės ypa- Amerikos Lietuvį pradėjus ’eist 
tingai skundėjams. Iki šis nu- kas savaitę, padidėjo ir jo išlai- 
starymas nebuvo perleistas ne- dos, tode] meldžiame visų Ame- 
buvo aišku ar liudininkas, kuris rikos Lietuvio skaitytojų pasi- 
pabėga ar nori išsisukt nuo pri- nau j in t savo prenumeratas ir 
buvimo teisman, galėtų but su­
imtas ir priverstas ateit. Liudi­
ninko suėmimas aiškiai daug pa- 
sekmingesnis negu pašaukimas 
į teismą, nes jisai priverčiamas 
pagal pirmą būdą, gi anaip gari 
atsisakyt ir neklausyt. Iki teis­
mas prisirengtų nubaust jį už 
panieką, liudininkas gali pabėgt • 
Pirmiau jei liudininkas užsispy­
rė ir norėjo pasislėpt namie, au­
tomobiliu j e, raštinėje ar kur ki­
tur, jį gal galima buvo surast 
po daug vargų arba visai ne. 
Vienok, jei išimtas leidimas su-i 
imt liudininką, maršalas turi 
teisę įeit į ieškomojo asmens na- 
mus ar raštinę, jeigu nenorėtų,’ 
įsileist. Jisai gali įeit į trečiojo’ Amerikos Lietuvis 
asmens namus jeigu tikras, kad 14 Vernon St. Worcester, Mass.

g

AMERIKOS LIETUVIO
SKAITYTOJŲ ŽINIAI

taipgi savo gaminėms Lietu vo’e. 
Kiekvienas užrubežinis numeris 
turi but apmokamas krasažen- 
kliais ir už dyką siuntinėt nėra 
galima. Jau daugumas Ameri­
kos Lietuvio prenumeratų kaip 
čia taip ir Lietuvoje yra pasi­
baigę, ir nepasinaujinrs dabar, 
jų siuntinė;imą busime priversti 
sulaikyt. Bet mes to nenorėtume 
daryt; mes norėtume, kad kuo 
plačiausiai lietuvišką spauda 
lankytų savuosius ka^p čia Ame­
rikoje taip ir užrubežy.

Amer. Lietuvio prenumerata • 
Suv. Valstijose $1.50. Užsieayje 
—Lietuvoje $2.

‘t

SVARBIOS ŽINIOS
Amerikos Lietuvio Skaitytojams g”

Su 17-tu numeriu Amerikos Lietuvis liko savaitraščiu. 
Prenumeratos kaina Suv. Valstijose $1.50; Užsieny—$2.00

Amerikos Lietuviui virtus savaitraščiu, skelbiamas — f
Naujų Skaitvtoiu Vajus, Į 

kuris tęsis iki Naujų Metų.
Kas per tą la’ka užrašys daugiausia nauiu Amerikos 
Lietuviui skaitytojų, tas gaus žemiau pažymėtas dovanas:

1. —Waterman Fontaninę Plunksną, vertės $5.
2. —Chilton Fontaninę ' Plunksną, vertės $5.
3. —V’lniaus Albumą, vertės ......................... $4.
4. —Lietuvišku Dainu su Gaidom ir Fe. vertėm $4.
5. —Algirdo, Keistuč;o, Vytauto ir Basanavičiaus — f 

Keturių Lietuvos Didvyrių Paveikslus. Labai me’dž’ame 
savo skaitytojų pasidarbuot del Am. Liet, laike jo vajaus.

PIRMA ir ANTRA DOVANA skiriama tiems, kurie s 
užrašys nemažiau dešimt “Amer. Lietuvio” prenumeratų. 
Sekančias TRIS DOVANAS gaus tie, kurie užrašys ne­
mažiau penkių prenumeratų.

Visi Amerikos Lietuvio skaitytojai kviečiami pasidar- i 
buot del praplatinimo Amerikos Lietuvio čia ir Lietuvoje. 
Amerikos Lietuvis yra vienintelis benariwis Amerikos = 
Lietuvių laikraštis, kurį turėtu kiekvienas lietuvis paremt, i 
užsiprenumeruot sau ir savo giminėms' Lietuvoje.

Amerikos Lietuvis, 14 Vernon St., Worcester, Mass, i 
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2 PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS Lapkričio 30 dieną, 1929

LIETUVOS ŽINIOS
KĄ RAŠO Iš LIETUVOS

Dabar pas mus ramu. Tik 
tiek labai liūdna, kad pas mus 
dora yra labai susmukus. Musų 
žmonės labai girtuokliauja. 
Daugumas namie daro degtinę. 
O per degtinę atsiranda pešty­
nės, nusižudymai, pastojimas 
kelių. Pas mus pirma kaip 
žmonės laikėsi tikybos, nors bu­
vo žmonės nekultūringi, tai bu­
vo ramu, nes nebuvo partijų ir 
musų žemė tikrai buvo šventa. 
O dabar jau yra visai kas kita. 
Kaip atsirado laisvamaniški 
laikraščiai ir kas juos ėmė skai­
tyt, tai pasidarė rietuvės ^tarpe 
šeimynų. Vyrai pradėjo pamest 
savo žmonas, o žmonos savo vy­
rus. Paleistuvystė prasiplatino, 
kad dabar jau Lietuvoje kas 
metas gemą į 500 bostriukų.

Mariampolėje yra kelios gim­
nazijos. Tose gimnazijose pra- 
siranda gimnazistės, ko pirma 
nebuvo girdėt. Labai yra su- 
triunėjus musų inteligentija. 
Visur vagystės, kad vagįs, ant 
vagies ‘joja ir vagis vagim pa- 
siplaka. Man statė vienas meis­
teris namą. Aš kaipo senas, 
pinigus daviau iš kalno. Tai 
tas man pavogė į 1000 litų. Ta­
da samdžiau kitą ir vėl pinigus 
daviau iš kalno, tai tas pavogė į 
2000 litų. Del to mano namas 
da ir dabar nebaigtas. Vagia 
ne tik paprasti žmonės, bet ir 
inteligentai. Sunku yra žiūrėt į 
tokius žmonių pasielgimus.

Pirma Lietuvoje nebuvo girdėt 
apie lyties (sifiliso) ligas, o da­
bar kaip prasiplatino paleistu­
vystė, tai jau tajajiga serga 
tūkstančiai. Musų žmonės yra 
dar per tamsus. Kas yra tikra 
laisvė jie dar nesupranta. Musų 
žmonės sau už laisvę skaito, kad 
gerai išsigeria degtinės, bliuzni- 
ja, keikia, pešasi, kitą niekina, 
apkalba, kad vaginėja, tingi-' 
niauja, paleistuvauja. Su šito­
kia laisve, tik į kalėjimą gali pa­
pult, o tikros laisvės jie nesu­
pranta. M. V.

100, kitų kūno organų džiova 31, 
kokliušo 34, skilvio 30, motęrys’ 
nuo gimdymo, nėštumo ir kitų 
29, gnpų 21, smegenų uždegimu 
33, inkstų uždegimu 44, apendi­
citu 23, tymais 10, klynu 12. 
Nužudyti ir iš priepuolio mirė 
67, nusižudė 22 žmonės. * Per 
paskutinį metą nėra buvė miri­
mų nuo raupų, drugio ir dėmėto­
sios* šiltinės.

LENKAI GRĄŽINA MURAV­
JOVO LAIKUS

, Lenkų vyskupą Vilniui uždrau­
dė vartot katalikams lietuviškas 
maldaknyges. ’Lietuviai verčia­
mi melstis iš lenkiškų malda­
knygių. Mat, lenkų kunigai jau 
seniai tvirtina, kad lietuvių 
chlopiškos kalbos Dievas nesu­
prantąs, o galima pelnyt dangų 
tik lenkų kalba. Be to, lenkai 
uždraudė visoms organizacijoms 
vartot lietuvių kalbą. Taigi len­
kai stengiasi visokiomis priemo­
nėmis sulenkint Vilniaus lietu­
vius, kaip pirmiau tą darė rusų 
valdžia, kad juos surusint.

Mokesčiai už viską yra sun­
kiausi. Mokesčiai yra imami už 
lauką, triobas, gyvulius ir pauk­
ščius. Kas negali išsimokėt mo­
kesčių, tai policija paskutinį ar­
klį išveda nuo ūkininko ir par­
duoda žyydams. O užtarti už 
mus nėra kam. J. J,

tikslumas priklausys nuo visuo­
menės .darbuotojų uolumo. Už- 
• tad papildymas gyvenimo* aplin­
kybių ir i Knygos “Amerikos 
Lietuvių leidėjų” uždėtą man 
pareigą šiuo už garbę sau skai­
tau ir vėl pratart: Į darbą—kur 
atlikta patikrint 3r papildyt; 
kur dar žinios nesurinkta—pra­
dėt ir baigt L

Pirmiau buvo skelbiama spau­
doje gautas žinios. Nuo dabar 
bus skelbiama irgi kolonijos ir 
žinios, kurių negaunama. Iš kal­
no tad atsiprašau už tai, kad 
toks mums nekartą išvardyt 
kuopas ir kolonijas iš kurių ne­
galime laiškais prisiprašyf ži­
nių. žinoma, ta^ paliks nema­
lonų dokumentą ateities Ameri­
kos Lietuvių gyvenimo tyrinėto­
jams apie taš kolonijas ir jų 
veikėjus, bet Lietuvių tautoj ir 
visos išeivijos garbė reikaląuja 
statistinių žinių pilnumo, ‘čia 
trečdalis musų tąutos. Jis'ne­
gali žūt be* žymės. Mes turime 
daug gražių nuveiktų darbų, 
daug nuopelnų del tėvynės, 
daug įstaigų gražių, o visa tas 
pakrikę, nesurinkta, * nesutvar-

PASAULIO ŽYMIAUSIU ARTISTU KONCERTAS JŪSŲ NAME!
' N A U JA VIKTORO RADIO ELEKTROLA

is

GALUTINAM KAUNO MIES­
TO SUTVARKYMUI REIKIA 

29,575,500 LITŲ
Gatvių ir aikščių grindimui 

reikia 5,162,000 litų, mokyklų 
statybai — 6,000,000 litų, prie­
glaudos statybai— 1,803,500 lt., 
elektros tramvajaus, moderniš­
kos skerdyklos ir pirčių statybai 
—4,000:000 lt., kanalizacijai ir 
vandentiekiui 8,000,000 lt. Tat 
iš viso reikia 29,575,500 litų.

OKUPUOTOS SUVALKIJOS 
VARGAI

Okupuotoje Suvalkijoje da­
bar yra nepaprastai sunki padė­
tis. Lenkų priespauda ir perse­
kiojimai nesibaigia ir neturi ri­
bų. Lenkinimo darbas varomas 
labai sparčiai. Pačių lenkų sta­
tistika rodo, kad okupuotame 
Suvalkų krašte yra per 10,000 
lietuvių, tuo tarpu visame kraš­
te yra tik viena lietuviška mo­
kykla. Daugiau lietuviškų mo­
kyklų steigt neleidžiama. Vie­
ton lietuviškų mokyklų lenkai 
steigia lenkiškas mokyklas vien 
tik lenkinimo tikslais. Jeigu tė 
vai atsisako leist į tas mokyk­
las vaikus ,tai turi mokėt pa­
baudas, arba net į kalėjimą pa 
tenka. žmonės taip įbauginti, 
kad nedrįsta nuo valdžios rei­
kalauti net to, kas aiškiausia* 
galima. M. V.

------------------------- O--------------------------
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| Lietuviai Amerikoje!
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STATISTINIŲ ŽINIŲ 
RINKIMAS

EMIGRAVO Iš LIETUVOS
Per spalio mėnesį 1178 asme­

nis. Daugiausia emigravo į šias 
valstybes: Argentiną — 474, 
Braziliją — 264, Afriką — 112, 
Kanada—74, Uragvajų—87, A- 
merikos Suvienytas Valstijas 
—116, Meksika — 7, Palestiną z v z c.

—43 ir į Australiją—1.

ŠIŲ METŲ LIETUVOS
EMIGRACIJA SKAIČIAIS:

Sausio mėnesy išvažiavo iš 
Lietuvos—987 žmonės, vasario 
1740, kovo —1928, balandžio — 
1529, gegužės—1858, birželio — 
1119, liepos — 1191, rugpiučio 
—1066, rugsėjo — 876 ir spalio 
—1178 žmonės.

RADO ŠAULIO LAVONĄ
Prie Aukštadvario ant kelio 

rastas šaulio Kazio Molicko la­
vonas iš Srednikų kaimo.

Iš paviršutinio lavono apžiūrė­
jimo nusikalstamų žymių neras­
ta. Tačiau įtariamas nužudęs 
Molicko pusbrolis, su kuriuo Mo- 
liekas išvakarėse buvę Aukšta­
dvary ir šis jį lydėjęs namo.

Kvotos daviniais nustatyta 
kad brolis turėjęs su velionies 
žmona intymių santykių.

LIETUVOS MIŠKAI
Oficialinėmis žiniomis Lietu­

voj esą 879 tūkstančiai hektarų 
valstybinio miško ir 63 tūkstan­
čiai privatinio. Visas miškų 
plotas padalintas į 41 miškų urė 
diją, urėdijos padalvtos į 281 
girininkiją. Girininkijos į 2500 
eigulių.

Ateitv esą manoma padalyt į 
50 urėdijų. 324 girininkijas ir 
tik 2300 eiguliu. Vadinas, urė­
dijų ir .girininkijų plotai bus su­
mažinti, o eigulių -— padidinti.

. KIEK ŽMONIŲ MIRŠTA 
KLAIPĖDOS KRAŠTE

Klaipėdos krašto statistikos 
biuro pranešimu. 1928 metais į- 
vairiomis ligomis mirė: senatve 
416 žmonių, anonleksija 150, 
Širdies ligomis 149, nlaučiu už­
degimu 120, vėžio ir kitomis pa­
našiomis ligomis 115. kvėpavimo 
ir gerklės 107, plaučių džiova

Ganą senai nutilo spauda apie 
statistinių žinių rinkimą. Ne 
vienas gal mano, kad ištikrųjį 
šis darbas pasirodė neįvykdo­
mas, kaip kad ne vienas pana 
šiai manė pačioje šio darbo pra­
džioje.

Taigi galutinai aprūpinęs Jc 
Eminencijos Kardinolo Philadel 
phijos arkivyskupo pavestos 
man parapijos reikalus ir susi­
tvarkęs aplinkybes, kad galėčiau 
vėl daugiau laiko pašvęst šiam, 
darbui, šiuo vėl naujai kviečiu į 
darbą visus kas ,tik prijaučia 
šiam brangiam dalykui. Tiesa, 
man dabar užimtam įvairiais pa­
rapijos reikalais daug yra sun­
kiau, negu pirmiau, bet trumpai 
ir aiškiai pareiškiu visiems prie 
to darbo prisidėjusiems ir prisi- 
dėsiantiems savo griežtą nusis­
tatymą: Mielai ir ateityje pa- 
švęsiu laiką ir iegas ir dirbsiu 
iki galutinai šio darbo užbaigi­
mo, jei tik gerbiamieji visuome 
nes vadai ir pativ visuomenė šį 
brangų dalyyką parems.

Reikią pripažint, kad žinių 
rinkimas perilgai užsitęsia, kad 
surinktos žinios pasens. Į tai 
^aliu atsakyt: 1). Jei manoma 
beist knyga butų vien statistinių 
davinių knyga — butų mažos 
vertės. Bet kas iš pirmiau pas­
kelbto knygos turinio susipažino 
su juomi, žino, kad statistika už­
ims tik dalelę ir bus dokumentas 
tam tikroms išvadoms. 2). 
Kuomet pavyks darbą atlikt ir 
turėsime visuose Amerikos 
kampeliuose žinių rinkėjų tikslą 
ir žinias sutvarkytas — bus sun­
ku jas papildyt tam tikrame 
'aikotarpyje.

Penkių rajonų valdybos pra­
nešimais jų darbas atlikta, įski- 
riant dalį Brooklyn, N. Y., New 
York, N. Y., Elizabeth, N. J., ir 
nekurtas mažas koloni jukes jų 
ribose. Bendrai apie Rytus ga­
lima tart: Rytai atlikti, beliko 
surinktas žinias patikrint, per­
leist per visuomenės kontrolę, 
kur rasis reikalingu papildyt. 
Tas darbas butų gera baigt iki 
Nauju Metų. Po Naujų Metų 
eilė Vakarams parodyt savo 
darba ir išsimėčiusiu rajohuos- 
na neįeinančiu kolonijų dalis su­
tvarkyt. Darbo sėkmingumas ir

re—45—$295.
Amerikos Lietuvio Krautuvėj

y Ši modemiška Radio Elek- 
trola vėliausias išradimas. 
Be jokio vargo galima da­
bar namie turėt žymiausių 
artistų koncertus — nereikia 
lankyt teatrus ar svetaines. 
Puikus programai iš svetur 
girdėtis per radio — gi tik

• reikia uždėt lietuvišką re­
kordą ir klausytis gavo tau-r
tos daimį, šokių, maršų ir 
kalbų. Visi dabar perka, šias 
naujas Viktoro Radio Elek- 
trolas. • /

Kam eit pas žydus ar len­
kus, kuomet pas savo tautos 

- žmogų galima gaut pigiau ir 
geresnį patarnavimą. Kainos 
nuo žemiausio laipsnio iki 
virš $300.

Akademijos laiš

Mokslo Akademi-
Kaunas, Rotušės

17

Pr. A. Dambrauskas—Jakštas 
L.K.M.A. Pirmininkas

Lietuvos žymesnybių žodynui 
leist Sekre.torius.

Kan. Dr. Juozas Tumas,
P. S. šio dalyko įvykinimui 

siūloma sekantis projektas: visų 
pakraipų ir partijinių numaty­
tiems žymiausiems vadams bus 
pasiųsta laiškas prašant sura- 
šyt visų, kuriuos tik žino, vertu 
šiame žodyne paminėjimo var­
dus ir pavardes. Iš tų, kurie 
malonės suteikt atsakymą, ne­
atidėliojant bus sudaryta komi­
sija ir jai patiekta visi prisiųsti 
sąrašai, iš kurių sustatys vieną 
bendrą. Jis bus pasiųstas L. ž. 
ž. 1-mam Sekretoriatui ir sulyg 
šių užtvirtinimo suredeguota 
medžiaga. Statistinių žinių 
Rinkimo Rajonai malonės irgi 
pagamint tam tikslui sąrašą.

S. ž. R. Centras
---------------- o----------------

14 Vernon St.

R—32—$150.

Worcester, MassLietuvių Katalikų Mokslo A- 
kademijos Lietuvos žymesnybių 
žodynui • Leist Komitetas irgi 
musų brangiems statistinių ži­
nių rinkėjams paveda pagamini­
mą reikalingos medžiagos į tą 
žodyną. Kadangi tas darbas, da­
lis musų darbo, taigi neabejoti­
nai musų brangus bendradarbiai 
neatsisakys prie to prisidėt. :

Kun. S. Draugelis, j 
Statistinių žinių Rinkimo Cent­
ro Pirmininkas. . • ‘ i

114 Suringarden St 
Easton, Pa. i

Čia talpinu gautus iš L. Kata­
likų Mokslo 
kus:

L. Katalikų 
ja, Lietuva, 
Aikštė No. 6.

1929 met. rugs. mėn. 27 d
Kunį S. Draugeliui, 

Amerika
Aukštai Gerbiamas Kunige,,

Jūsų laišką iš š.m. birželio
dienos, gavome. Nuoširdžiai dė­
kojame Tamstai už taip malonų 
sutikimą bendradarbiaut ir pir- 
mininkaut Amerikos lietuvių 
medžiagos rinkime. Labai gai­
la, drauge atsiprašome, kad de. 
tam tikrų susidėjusių aplinky­
bių tik dabar tegalime atsakyt, 
ir tuo pats darbas vilkinamas.

š.m. rugsėjo 25.dieną L.K.M 
Akademijos Lietuvos žymesny­
bių žodynui ruošt Komisija, ap 
svarsčiusi Tamstos pasiūlymą,, 
entuziastiškai pritarė ir 1) Ma­
loniausiai paveda Tamstoms, su­
daryt komisiją ar kuriuo kitu 
keliu, pagamint žymesnių Ame­
rikos lietuvių darbuotojų var­
dus, pavardes, antrašus ir pasi­
žymėjimo rūšį. 2). Išrinkt iš 
jų paminėjimo vertus asmenis ir 
a) iš gyvųjų išgaut autobiogra­
fijas, b) mirusius aprašyt iš 
knygų ar iš kur kitur. 3). Po 
kiek laiko mums vienu kartu ar 
dalimis prisiųst visą medžiagą. 
4). Vyriausioji žodyno'Redakci­
nė Komisija palieka sau teisę 
savo nuožiūra, medžiaga susiau- 
rint, pertvarkyt.... Siunčiu 
Tamstai širdingiausius sveikini­
mus. j

Kan. J. Tumas ; 
Lietuvos žymesnybių žodynui 
leist Sekretorius.
ATSIŠAUKIMAS Į AMERIKOS 

LIETUVIŲ DARBUOTOJUS
Lietuvių^ Katalikų Mokslo A- 

kademija, kaip jau prieš pusan­
trų metų laikraščiuose buvo pa­
skelbta, ruošia spaudai didoką 
Lietuvos žymesnybių žodyną. 
Garsas nuaidėjo ir nutilo. Vie­
ni po tūlo įaiko prisiuntė žody­
nui medžiagos', o antri, nors ne 
mažiau paminėjimo verti, nė 
neatsiliepė.' Dabar yra jau dau-, 
giau kaip įpusėtas. Gaila,- kad 
apie Amerikos lietuvius veikė­
jus, gyvus, ar mirusius, labai 
mažai teturime medžiagos. To­
dėl dar kartą prašome visų žy­
mesnių lietuvių, o taip pat kita­
taučių - iš Lietuvos emigrantų, 
prisiųst kaip savo, taip ir ‘miru­
sių savo giminaičių ar pažįsta­
mų trumpas autobiografijas ir 
biografijas, kuriose turi but pa­
žymėta: a) vardas, pavardė, b) 
gimimo data, vieta, c, kur mok­
slai eita, d) kas padaryta tauti­
niam, kultūriniam ar religiniam 
darbui (darbu, žodžiu, spauda) 
e) verslas ir k. * ;

Medžiaga, sįstematingai su- 
tvsirkyta. bus panaudota pami­
nėtam žodynui. Adresas kores­
pondencijai: Dr. Tumui. Alekso­
to g-vė N. 6, Kaune. Lietuvei e;

Amerikoje tuo reikalu runin- 
tis L. K M. Aka dėmi jos yra įga­
liotas kun. S. Draugelis. ,

KAIP IŠSISAUGOT VĖŽIO IR 
KITŲ PAVOJINGŲ LIGŲ?

Vienas arba ir du iš penkių 
amerikiečių, kurie pasiekė 40 
metų amžiaus turi mirt nuo vė­
žio, jeigu jie nieko nedarys ši­
tai ligai užkirst kelią. Vėžys 
yra žmonijos rykštė ir plečiasi 
nepaprastu greitumu.. Aš ne­
mirsiu nuo vėžio. Aš ' imuosi 
nriemonių šitai ligai išsisaugot. 
Ką aš darau — gali kiekvinas 
daryt ir turėtų daryt, jei jis ne 
nori rizikuot mirt liga, kuri yra 
baisesnė kaip tuberkuliozas, 
sifelis ir daug kitų baisių ligų. 
Vėžio liga yra civilizacijos pada­
rinys. Ką civilizacija pagimdė 
ji gali ir pašalint. Mes gab'm 
but laisvi nuo vėžio kaip lauki 
niąiį kurie šitos ligos visai ne­
pažįsta. Laukiniai serga vėžiu 
tik tada, jeigu jie pakliūva civi­
lizacijos įtakon ir jų kibias ly­
giai negerai yra išlaikomas kaip 
ir musų.

Vėžio ligos priežastys tai'nuo­
dai, kurie susidaro musų.kūne 
iš maisto. Kartais vėžys kyl? 
nuo odos užgavimo. Bet jis ky 
la tik del to,i kad unas ankš 
čiau buvo nuodų nusilpnintas 
Nuo ko renkasi nuodai musr 

drenažo.

buvo ma- 
gendahčių

kūne,? Nuo blogo 
Daugiau nuo nieko, 
į žmogaus kūnas ųe 
noma padaryt greit 
produktų sandėliu, kurių atma­
tas jam tenka nešiot 24 valan­
das ir ilgiau. Męs nebuvo su­
tverti panašius bandymus išlai­
kyt ir mes jų neišlaikom. Del 
to pas mus atsiranda vėžys ir 
daugybė .kitų ligų. Visų Jigų 
svarbiausioji priežastis — 'nuo­
dai musų kūne.

Mes valgom tris kartus per 
dieną ir dar dažniau. Mes turė­
tumėm musu kūną tiek pat kar­
tų tuštint kiek kartų valgom. 
Gvvuliai šitaip ir daro. Lauki­
niai taip pat. Mes gi * valgom 
dažnai,o nesirupinam lygiai daž-^ 
nai išvalyt musų kūną. Nuo 
maisto produktu gedimo darosi 
pavojingi nuodai, šitie nuodai 
pereina į kraują. Kiekviena kū­
no dalis tampa užnuodyta ir 
kenčia. Kūpąs kovoja su nuo­
dais. Jis stengiasi naruošt vais­
tus nuo nuodų. > Kūnas kovoja, 
bet nuolat iš nauio nuodijamas 
jis negali nuodų įveikt ir miršta. 
Jis miršta ne tą pačią diena kaip 
tik tamna užnuodintas. .Jis ko­
vo! a dar daug metų, bet -galiau 
neišlaiko ir miršta’.

Dauguma žmonių nesupranta, 
kaip jie save naikina. Mes su­
tinkam ligas kaipo savaime su­
prantamą dalyyką. Tuo tarpu 
kiekviena liga yra tikras įrody­
mas, kad mes kūną blogai pa- 
naudojam. Musų ligos mus kal­
tina. Daugiausia ligų patys sau 
pasigaminam. Kiekvienas gali 
pasirūpint, kad namas, kur gy­
vena jo narveliai, butų gerai 
drenuotas. -Blogas kūno drena­
žas yra vėžio ir daugelio kitų li­
gų priežastis. Kodėl gi kūnas 
pats nepasirūpina savo drenažu? 
Iš pradžių organizmas veikė ge­
rai. Mes esam kalti. Mes pa- 
keitėm savo gyvenimo būdą. Se­
niau mes nesėdėjom ištisas die­
nas prie rašomojo stalo, nevaži­
nėj om automobiliuose, nevalgėm 
baltos duonos ir kitų nepakelia­
mų valgių. Seniau mes medžio- 
jom, kirtom miškus, ganėm. 
Toks darbas ir tuometinis mais­
tas neleido užsiteršti musų kū­
nui.

Daug musų ligų kyla iš to, 
kad mes priimam koncentruotą 
maistą. Toks maistas daugiau­
sia gamina nuodų, kurių kūnas 
negali pašalint ir mes juos ne- 
šiojam. Mes valgom baltą duo­
ną, kuri turi tik vieną dalį gru­
dų. Balta duona taip netinka, 
kad jeigu gyyvulius pradėt tik 
ja viena šert, tai po kelių mėne­
sių jie, dvesia. Balta duona ne­
turi visų tų dalių, kurios yra 
grūde ir kurių mes reikalaujam.
žinoma, mes negalim grįžt prie 

musų protėvių gyvenimo budo, 
kad nugalėt vėžį. Mes negalim 
virst aziatais. Bet mes galim 
valgyt rupiai sumaltą iš čielų 
grudų^ duoną, mes galim valgyt, 
kaip aziatai daug žalių daržovių. 
Aziatafe valgo žalias daržoves ir 
tuo bučhji jis priima taip reika­
lingas-"musų sveikatai vitami­
nus. Mes gi jas išvirinam ir vi­
taminus tuo virinimu sunaiki- 
nam. Mums rodos, kad mėsą 
reikalinga. Aziatas gali visą 
die,na eit ir vakare kovot, nieko 
kito nevalgęs, kaip daržovių. 
Mes niekad neprivalėtumėm 
imt tokio maisto, kuris supuvęs 
bjauriai smirda. Ir dėlto
turėtumėm vengt gyvulių pro­
duktų. Jeigu mes pakeisim sa­
ro gyvenimo būdą ir valgysim 
tinkamus valgius, kaip mes išri- 
;im drenažo problemą čja daug 
padeda kūno mankšta. Eik dvi 
valandas kasdieną pasivaikščiot. 
Be,t ar daug žmonių šitaip daro?

Aš nutariau pavartot mecha­
niškas priemones. Pagaliau aš 
’apsistojau ant parafino aliejaus. 
Jis turi apie 50 įvairių vardų. 
Bėt dažniaušia yra vadinamas 
“mineralinis aliejus.” Jis neturi 
spalvos, skonio ir kvapo. Kai 
del vidurių valymo, tai minera­
linis aliejus reiškia tiek pat ką 
tinkamas valgis arba kūno 
mankšta, žarnos jo negali virš­
kinti ir jis veikia grynai mecha­
niškai. Jis te.pa žarnas ir tuc 
nalengvina jų veikimą. Pakan­
ka dviejų arbatos šaukštuku 
pusvalandis prieš kiekvieną vai 
gį. Reikia, kad aliejaus valgic 
metu jau nebūtų skilvy. Je; 
mineralinį aliejų imti kartu sr 
valgiu, tai jis greičiau pakenks 
negu padės. Trys aliejaus por­
cijos kasdiena garantuoja tobu , 
lą kūno drenažą. Vidurius tuš 
tinti reikėtų tris kartus. Vienr 
karto permaža. Apskritai rei 
ketų tiek kartų tuštint vidurius 
kiek kartų imam maistą. Vėžv^ 
yra nešvarumo liga. * Sveiko 
švaraus kūno vėžvs neliečia ' 
Pirma turi *bnt kūnas nuodu nu­
silpnintas. Tada ateina vėžys4

Vienatinis Lietuvis Gydytojas 
Worcestery

Dr. Juozas Landžius
(SEYMOUR)

Providence SU Worcester, Mass.
Ofisas atidarytas:

nuo 2 — 4 popiet; nuo 7—9 vakare.
Tel. Park 5873

51

Park 2470 Res. Park 4225-R

Ben. Mendelsohii
advokatas

u registruotas notaras Lietuvos 
atstovybėje. Atlieku visus legališ- 
kus d ai bus kaip Amerikoje taip ir 
lu ropoję.

390 Main St„ Room 931-932.

Worcester, Mass.

JAFFE—TA VORŲ IR
MALIAVOS KOMPANIJA 

Parduoda Maliavas, Liakus ir Popierą 
Sienoms. Geležinius Tavorus, Virtu­
vės Daiktus ir Indus.

. t 67 MILLBURY ST.
Tel. Park 3615

Motiejus A.Čivinskaf
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams už 
prieinamiausią kainą.

Tel. Park 4156
340 Harding St. Worcester, Mass.

Geriausios Rūšies Audeklų, 
Papuošimai Langams ir 
Pijnas Pasirinkimas Verankų.

mes
112 Water Street

JOSEPH J. DIRSA
LIETUVIS GRABORIUS

Teikia patarnavimą laidotuvėm ir iš­
raudavo ja automobilius vestuvėms ir 
kitokiems pasivažinėjimams.

GYVENIMO VIETA—
194 Millbury

• OFFICE
212 Millbury

St. Tel. Cedar 4953 
3rd floor
FUNERAL HOME
St. Worcester, Mass.

Tel. Park 2/56

71

KONTR AKTORIUS
Peter Katauskas

PENN AVE. WORCESTER Y JE 
TeĮ. Cedar 5619 J. x

Budavojam nauju.4 namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce­
mento darbas, tai musų speciališku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari­
mus.

Taigi reikia drenuot kūną ir ta­
da galima nebijot ne tik vėžio, 
bet nė aklosios žarnos uždegimo, 
nė cukrinės ligos, nė ritis, ne- 

ir daug kitų sunkių 
Sir W. Arbuthnot Lane 

(K “Good Health”)
ligų.
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PADEKAVONES

legališką
Dėkavo-
Naujos 

didžiau-

DIENA
DĖKAVONĖS DIENA — 

SENOVIŠKAS APVAIKščIO- 
JIMAS

Kiekviena Su v. Valstijų vals­
tija, teritorija ir valstybė 
užlaiko lapkričio mėnesio pas- 

’ kutinį ketvirtadienį 
šventę. Yra Amerikos 
nės Diena, ir ypatingai 
Anglijos valstijose yra 
šia šventė.

Duot dėką dievaičiams už vi­
sas gautas dovanas yra senoviš­
kas pripratimas. Įvairių šalių 
žmonės nuo anksčiausių laikų 
tinkamai apvaikščioja piučio už 
baigimą .

Plutarch’as aprašo pasaką a- 
pie tūlą Rymo imperatorių, ku­
ris sugrįždamas iš nepasekmin- 
gos kovos, paslėpė tikrus faktus 
ir išdavė Dėkavonės Dienos pro­
klamaciją, kurią žmonės užlaikė. 
Vėliau žmonės sužinojo apie ne- 
pasekmingą kovą, bet imperato­
rius paaiškino, kad nenorėjo nuo 
žmonių 
dieną.

Tarpe 
mSs yra 
ščiojimą

atimt pasilinksminimo

žydų, dėkavonės įvedi- 
tautiškas. Jie apvaik- 
vadina “Feast of the 

Tabernacles.” Jie taipgi apvaik­
ščioja pirmųjų vaisių šventę. 
Grekai irgi nuo senoviškų die­
nų apvaikščioja dėkavonę.

Europoje, Dėkavonės Diena 
buvo užlaikyta prieš atvykimą 
Pil grimų — tėvų Amerikon. An­
glijoj, ypatingai Karalienės Elz­
bietos dienose, žmonės dėkavojo 
Dievui už visus gerumus. Ta' 
Karalienė draudė paprastą dar­
bą dėkavonės* dienose. Ir berods 
Amerikoje pirmieji nauios An­
glijos gvventojai sekė šitą ka­
ralienės įsakymą. 1559 metuo­
se, dėkavonės Diena pavadinta 
“Rogation Day,” ir žmonėms į- 
šakyta “dėkavot Dievui už že­
mės vaisius.” Pirm negu Pil- 
grimų kolonistai atvyko Ameri­
kon, randame Dėkavonę Angli­
jos bažnvčios poterių knygoje.

Istoriškai nesutinka, kad pir­
ma Dėkavonės Dieną įvyko 
Plymouthe 1621 m. Randame, 
rekorduose, kad pirmiausias ap- 
vaikščiojimas įvyko Maine vals­
tijoje rugpiučio 9 d., 1607 m., 
kuomet Popham kolonistai atvy­
ko į Moneghan. Anglijos kuni­
gas? vardu Seympur, laikė pa­
maldas ir pamoksle tarė “ačių 
Dievui už saugų atvykimą ir 
linksmą susiėjimą naujoje šaly­
je”. I

Plymouthe anvaikščiojimas 
g’al buvo pirma dėkavonė už pa­
sekmingą pintį. Tada baltieji 
gvve.ntoiai su indijonais susirin­
ko ir per tris dienas šventė. Be4 
ristiek indijonai dėkavojo die­
zams ni**m baltųjų gyventoju 
atvykimo.

Antra Dėkavonės Diena įvykr 
ienos mėn. 1623 m., kuome4 
aivas su visokiais reikalingai^ 
bvV+j»is atvyko Amerikon. Ofi- 
dališka padėkavonės diena pas 
dn*a. rekordai parodo, 1688 m 
ir k’*a Dėkavonės Diena birže-I 
io 27 d., 1689 m.

Pirmas Massachusetts koloni 
ios anvaikščiojimas ivvko Bos 
tone, b’pnoa 8 d . 1630 m.Vasari^ 
mėn. 1631 m. žmonės dėkavoir 
iž nesėkminga atvvkima nonio'* 
Vinthron su vaikais. Vėl žmo- I 
lės dėkavojo. kuomet indi i on u 
zedė^es karalius Filipas buvo 
Apgalėtas.

Bet sulig holandų rekordu 
Europoje, randame, kad 164JI 
n. newarkieciai apvaikščiojo! 
{rnvina švente. Ne'vvorkiečia1' I 
lukęliavo i Greenwich. Conn, 
r ten nušovė 500 indiionu. Po 
ms kovos, iie sugrižo New Yor- 
can, ir atsisėdę prie puikių pie-| 
ų davę ačiū.

1665 m., kuomet Naujas Am­
sterdamas tapo Anglijos vėl a- 
čiu duota Dievui.

Pirma Dėkavonės Diena Con­
necticut valstijoj įvyko 1639 m.

Laike Nepriklausomybės Ka­
rės , Kontinentinis Kongresas 
paskyrė Dėkavonės Dieną kas­
met, apart 1777 m. Kongresas 
prašė gubernatorių užlaikyt 
šventę. Jurgis Washingtonas 
išleido prezidentinę dėkavonės 
proklamaciją tinkamai apvaik- 
sčiot lapkričio 26 d., 1795 m. 
Prezidentas Madisonas įsakė ki­

tą 1812 m. su karės pabaiga. 
Kelių pietinių valstijų žmonės 
nenorėjo • užlaikyt Dėkavonės 
Dieną, nes. jiems priminė pįlgri- 
mų šventorystę.* v Bet 1858 m. 
gubernatorius 25 valstijų ir 2-jų 
teritorijų, išleido padėkavonės 
proklamacijas. 1864 m. Prezi­
dentas Lincolnas paskyrė ketvir­
tą penktadienį Lapkričio mėne­
syje, kaipo Dėkavonės Dieną ir, 
nuo to laiko kas met lapkričio 
mėn. paskutinis penktadienis y- 
ra Su v. Valstijų prezidento pas­
kirtas kaipo tautiška Dėkavonės

ŽENGIANT PRIE MOKSLO

ĮSPŪDŽIAI IŠ EKSKURSIJOS LIETUVON
Rašo P. Bukšnaitis

Ryte, 8 vai. jau e^ame Kaune.

Pagyrioj antis keleiviai gal dar 
nebūtų ir pastebėję, kad jau 
Kaunas, bet karo invalidų or­
kestrą užgrojo taip garsiai pasi­
tikimo maršą, kad ir numirėliai 
butų pabudę iš amžinojo įpiego!

Stotyje vėl parengtas pasitiki­
mo banketas: užkandžiai ir alus.

| Šaulių generolas Žmuidzinavi­
čius šeimininkas. Karininkai, 
valdininkai, redaktoriai ir laik­
raščių reporteriai maloniai sve­
čius sveikilia ir prakalbas riečia. 
Iškilbės, patriotizmas, džiaugs-; 
mas, kad net mieja!

Prisivalgę išeiname į miestą. 
Aplankome Karo Muziejų, kur 
malonusis - majoras Ardickas 
viską gražiai apipasakojo ir pa­
rodė. Paskui pasidairėme po 
miestą, kuris dabar daug gra­
žesnis ir tvarkesnis, negu buvo 
po rusų valdžia. Devyniese nu­
ėjome pietauti į geresnį restora­
ną Lietuvos Viešbutyje, kur visi 
devyni ne vien skaniai iki soties 
prisivalgėme, bet dar ir 18 bu­
telių geriausio alaus ištriūbijo­
me, o už tą viską užmokėjome 
tik 50 litų ir 50 centų arba mu­
sų pinigais $5 su nikeliu, įskai­
tant jau ir patarnautojo “tipą!” 

Beje, reikalas su “tipais” Lie­
tuvoje labai gerai sutvarkytas: 
“už patarnavimą” priskaitoma 
prie sąskaitos dešimtis procen­
tų. Vadinasi, jei suvalgysi ar 
išsigersi už dolerį, mokėsi “tipo” 
10 centų, o jei už pusdolėrį, — 
tai 5 centus ir tt. Todęl tyko­
jimų ir šnairavimų iš patarnau 
:ojų pusės čia nėra.

Būnant Kaune neužtenka apl­
ankyt įžymiąsias įstaigas bei 
krautuves, bet reikia pasivaikš­
čiot po Vytauto parką, o ypač 
po Mickevičiaus klonį. Tai tik­
rai poetiška vieta, kurioje musų 
tautietis Adomas Mickevičius 
savo žavėjančias poezijas lenkiš­
kai rašydavo. Tasai kmuo, 
ant kurio jis sėdėdavę^, dabar 

 

Aptvertas, kaipo paminklas. Gai­
la tik, kad tame, klonyj 
randi karvių ar jaučių atsilanky­

 

mo žymes, o tankumynėliuose ir 
žmonių tas pat padaryta.. . » • 

Atsisveikinę su keleiviais va­
žiavusiais namo per Kauną, va­
žiuojame į Palangą pažiūrėt, 
kaip sekasi tiems reguliariams 
ekskursininkams, kurie užsimo­
kėjo “Land Tour” bilietus Euro­
pos miestų aplankymui.

Kauno stoties kasoje prašau 
du antrosios klasės bilietu ir dvi 
miegamąjį vieti intemacionalia- 
me vagone į Klaipėdą vakariniu 
traukiniu.

—Nėra miegamų vietų,—sako 
njan kasa.

O važiavimo, žinote, visa nak­
tis, tai nors ir antroje klasėje, 
bet sėdėdamas maža temiegosi. 
Todėl aš ir sakau kasai:

—Duokite, panele, man du 
bilietu pirmosios klasės.

Manau, brangiau * mokėsiu, 
jaugiau patogumų tupėsiu. Kas 
bandė patart, . kad vistiek va­
liuočiau antra j a klase, bet aš 
iau nusprendžiau, kad arba mie­
gamasis vagonas, arba pirmoji 
’-.lasė.

Na, tai užsimokėjau po 78 li- 
'■us dar ir su centą is už du bilie­
tu, nors sulyg atstumo, kaip 
aprodyta gelžkelių tvarkraštv 
■ejkėtų mokėt tik 58 litai 70 
'entų, bet kasa turi kitokį pat- 
*arkyma ir paima 20 litų dau- 
rian. Nesupaisysi!

Įlipė į traukinį mudu su drau- 
m ieškovą tos pirmosios kla­
bės. Galou kondu\terius paro-, 
I do. Tai kirvarpų sugraužtas va­
gonas, kurio vienu šonu eina ko­
ridorius. Iš koridoriaus slanklo- 

I ’amos durys į mažus kambarė- 
’uis. po du suolu ir viena langa 
kiekvienas. Ant vienu durių už- 
"ašvta “I kl.” — vadinasi—nir- 
’’noji klasė, o ant eretvmu duriu 
rarašvta tai “II kl..” ir vėl kaž 
1ras. Vadinasi, viename vagone 
vra ivairių klasių, kurios skiria­
mi tik tuo užrašu ant durių, bei 
bilieto kaina. k

visur

Musų su draugu ifzimava apa­
tiniu du suolu. Palubėje yra 
dar du suolu, ant kurių dviėjų 
apsinakvino du senu profesorių.

Suolai ir lentynos miegpjimui 
pirmoje klasėje nors minkšti, 
bet panašus į nupenėto meitelip 
nugarą: vidurys iškilęs, o galai 
ir šonai apvaliai nulinkę. Jokių 
nriegalviu nėra. Pagulėjęs ant 
;okio suolo taptumei riestas, lyg! 
;urkų mėnulis. |

Kuomet aš parejšikai kon­
duktoriui, kad pirmojoj klasėje 
dar mažiau patogumų, negu an­
troj, tai jis suramino mane, jog 
mes pirmosios klasės kambarė­
ly visą laiką busime tik keturi 
keleiviai, kuomet į antrosios 
klasės kambarėlius kemšama 
tiek, kiek telpa. Esą, daugiau 
į šį kambarėlį niekas neateis.

Ir tiesa: konduktorius, bilie­
tus paėmęs, į musų kambarėlį 
daugiau neatėjo, bet užtai kas 
dvi minutės vis atsilankydavo 
kokis nors keleivis ieškodamas 
vietos,' reikėjo vis aiškint, kad 
vietos užimtos.

Važiuojame. Abu profesorių 
ant lentynų užmigo. Mudu su 
draugu, pegalėdamu ant kupro­
tų suolų miegot, užgesinova ži­
burį, kad aiškiau mačius per lan­
gą pravažiuojamus vaizdus ir 
stotis. Susėdę greta, bandova 
kalbėtis, o kartais 
kol vėl koks vietų 
nepažadina.

Apie vidunaktį 
atsistumia musų durys, 
pas mus aukšto ūgio jaunas po- 
lelis ir rengiasi pasidėt savo ap­
siautą ant priešakinio suolo.

—Atsiprašau, — sakau aš,— 
na vietos užimtos.

Ponelis labai autoritetingai 
trenkė savo apsiautą ant suolo, 
kad net trupiniai iš kišenių pa­
biro, ir kategoriškai pareiškė:

—Dabar, tai bus užimtos!!
Tą jis pasakė tokiu nachališku 

ir neužginčijamu tonu, kad jei 
jis butų buvęs pusiau mažesnis, 
tai tikrai bučiau palaikęs jį Vol 
demaru, ar bent Mussoliniu. 
Vienok savo ugiu jis rodė, jog 
yra didelis... nachalas.

Palikęs savo apsiautą, tasa' 
didvyris išėjo, o aš vėl uždariau 
duris.

Už keletos minučių duris pra 
siveria, ir tarpdury pasirodė vė’ 
tasai nekviestas svečias su vali 
za rankose. Kadangi musų 
kambarėly buvo tamsu, tai įei 
nančio svečio vejdą apšvietė iš 
koridoriaus kokia ten žalsva 
šviesa. O tarpdury jis užkliu­
vo su savo valiza. Tuo tarpi 
miegantis palubėje senis prof e 
sorius staiga pabudo ir pamate 
prie pat savo nosies nepažįsta­
mą šešėliuotą galvą! Profeso 
riaus akys pasidarė lyg torieliai 
rankų pirštai išsiskėtė lyg men 
tūriai, o iš gerklės išsiveržė1'lyg 
skęstančio, ar ugny degančio 
žmogaus desperatiškas šauks­
mas:

snaudžiava, 
medžiotojas

trukšmingai 
įeina

KAS YRA SAULINĖ SISTEMA?
Susidaro iš saulės ir planetų, kurios sukasi ap­

link jąją. Iš viso yra aštuonios planetos:* Mer- 
kuras, Venera, Jupiteris, žemė, Marsas, Saturnas, 
Neptūnas ir Uranas. Taipgi yra keli šimtai ma­
žų planetų, didžiausia tikti 532 mylių pločio, ku­
rios keliauja ęrbituose tarpe Marso ir Jupiterio, 
šios planetos tokios mažos, kad jas galima matyt 
tiktai per galingus mikroskopus.

AR SAULĖ STOVI VIETOJE AR JI TURI 
JUDĖJIMĄ.

žiūrint nuo žemės, saulė stovi nejudanti; tik­
tai žemė sukasi aplink jąją. Bet jei žiurėtumem 
nuo žvaigždžių į saulę, butų matyt, kad juda. 
Saulė yra kaipo žvaigždė. Ji juda lygiai taip kaip 
hy kitos. Atsižvelgiant į viso žinomų žvaigždžių 
debesio centrą saulė eina apie 13 mylių į sekundą 
ir žinoma žemė ir visa saulinė sistema eina sykiu.
KAS IŠRADO, KAD ŽEMĖ SUKASI APLINK 

SAULĘ?
Nikolas Kopernikus, kuris išleido savo išradi 

mus 1543 metuose. Senovės Grekijoš filosofai 
ypatingai Pytagorus turėjo panašias nuomones 
□et negalėjo jas aiškiai išdirbt.
KURIS BUVO PIRMAS SVARBUS IŠRADIMAS 

SU TELESKOPU?
Jupiterio mėnesių išradimas per Galileo, sausio 

7, 1610. šis išradimas patvirtino teoriją, kad 
žemė ir kitos planetos sukasi aplink saulę ir pra­
šalino nuomonę, kad žemė buvo pasaulio centras. 
Visi žmonės taip manė per du tūkstančius metų.
KODĖL PLANETOS LAIKOSI SYKIU SAULI- 

’ NĖJĘ SISTEMOJE?
Iš priežasties saulės svarybės pritraukimo. 

Jei turi sviedinį pririštą prie šniūrelio galo gali 
smarkiai pasukt sviedinį viršuj aplink galvą ir 
šniūrelis neleis, kad nulėktų. Lygiai taip planetos 
sukasi aplink saulę; svarybės pritraukimas užima 
šniūrelio vietą.

KIEK TOLUMO YRA SAULĖ?
Tolumas šiek tiek keičiasi užtai, kad žemės ke­

lias arba orbita nėra visai apskrita. Arčiausia 
kiek buvo prieita prie saulės, tai 91,342,000 my­
lias ; toliausia tai 94,452,800 mylias; abelnas to 
lumas yra 92,897,400 mylių. Jei lėktuvas skrai 
dytų naktį ir dieną, 200 mylių į valandą, imtu 
daugiau penkiasdešimt du metu nuskrist nuo že­
mės į saulę.

KIEK TOLUMO ŽEMĖ NUEINA KASDIEN 
KELIONĖJE APLINK SAULĘ

Apie 1,600,000 mylias; apie ^aštuoniolika 
pusę mylių kas sekundą.

KODĖL KAIKURIAIS METAIS PLANETA 
MARSAS ARČIAU NEGU KITAIS?

Planetų, Marso ir žemės, orbitas nėra tikra' 
apskritas. Jos yra apvalainios. Taipgi Marsar 
ir žemė eina skirtingais greitumais. Sulig to a' 
lygiai tiek toli priklauso nuo kurioje ypatingoje 
orbito daly kožna planeta randasi. Astronomai iš 
anksto apskailtliuoja laiką kada šios dvi planetor 
bus sykiu arčiausia ir pasirengia tuo laiku pada 
daryt patėmijimus.

ir

f KIEK DIDUMO YRA PLANETA VENERA.
Yra veik tiek pat didumo kaip žemė ir. gal 

labai panaši, tiktai Venera šiltesnė, apie dvidešimt 
penkius miįįįonus mylių arčiau prie saulės negu 
mes. Kas yra Veneros paviršius nežinome, nes 
matome tiktai vienodą žibėjantį baltumą; debe­
sių eilę, kuri visuomet uždengia planetą ir nie­
kuomet nenutrūksta.

AR VISOS PLANETOS STANGIOS?
Ne. Kaikurios gal yra skystos. Sulyginant 

su jų didumu, jos yra per lengvos but stangiomis. 
Jupiteris, Neptūnas ir Uranus yra tiktai viena 
ir trečdalis sykių tiek sunkumo kaip vanduo ir 
daug lengvesni negu bile žinoma uola. Saturnas 
lengvesnis už vandenį.

AR KITOS PLANETOS DIDESNĖS AR
* MAŽESNĖS Už ŽEMĘ?

, Didžiausia planeta yra Jupiteris, vienuolika 
sykių didesnė negu žemė. Po Jupiteriaus seka 
Saturnas, kuris turi beveik dešimt sykių dides- 
lį diametrą neg žemė. Neptūnas ir Uranas abudu 
:pie keturius sykius didesni negu žemė. Venera, 
ai tiktai truputį mažesnė už žemę. Marsas tiktai 
įpie pusė ir merkuras tiktai trečdalis žemės dy­
džio.
JUOKIOS RINKĖS YRA APLINK SATURNĄ?

Tikrai jos yra žiedo pavidalo debesys, kuriuo­
se randasi didelis mėnulių skaičius, panašiai kaip 
musų-mėnuo, bet labai daug mažesni.

KAIP MANOMA APIE ŽEMĖS PRADŽIĄ?“ 
Mokslininkai mano, kad bilijonai metų atgal 

viena žvaigždė kaip nors priėjo per daug arti 
saulės ir per svarumo pritraukimą ji iš saulės 
ištraukė didelį debesį, pilną sulaužytų medžiagos 
nuotrupų, šios nuotrupos vis sukosi aplink sau­
lę panašiai kaip Saturno rinkės sukasi. Laikui 
bėgant, šios nuotrupos susirinko į didesnius pavi­
dalus ir taip iš jų pasidarė.žemė ir kitos planetos.

KODĖL SAULĖ UŽTEMSTA?
Saulė užtemsta kada mėnulis savo kelionėje 

aplink žemę buna lygiai viduryje žemės ir saulės.
AR MĖNULIS UŽTEMSTA TAIP PAT KAIP 

SAULĖ.
Ne lygiai taip. Mėnulis užtemsta, kada žemė 

buna tarpe saulės ir mėnulio, žemės šešėlis užei­
na ant mėnulio ir atitraukia saulės šviesą nuo jo.

KAIP GALIMA SURAST DATAS SENOVĖS 
STORI JOJE?

Astronomai žinojo tikrus žemės ir mėnulio 
kelius erdvėje. Jie gali apskaitliuot, kur bile vie­
na iš jų radosi bile paduotame laike praeityje. 
Tai jie gali apskaitliuot ne tik praėjusių užtemi­
mų laikus, bet ir kitus, kurie įvyko ateityje. Jei­
gu bile, kokiame senovės rekorde minėta apie už­
temimą, astronomai gali apskaitliuot kokiuose 
metuose įvyko užtemimas.

KODĖL ŽEMĖ APSKRITA?
Užtai, kad medžiagos masa ima tokį pavidalą 

nuo savo pačių svarumo pritraukimą. Jeigu že­
mė butų ketvirtaininė ir turėtų kampus, kurie 
butų atsikišę likusios žemės dalies—svarumo pri-- 
raukimas nutrauktų šiuos kampus žemyn iki 
krašto paviršiaus lygumos arba arti prie jo."

l

Išgąsdintasai senelis mums pa­
pasakojo nakties įvykį.

—Sapnuoju,—sako, — guliu 
namieje savo lovoje ir jaučiu, 
kaip žmogžudžiai sulindę po fna- 
no lova rengiasi mane nugala- 
bint. Jaučiu, kaip iš palovio jie 
lenda su peiliais, revolveriais ir 
bombomis rankose. Atsimerkiu 
—gi ištikrųjų nepažįstamas snu­
kis lygiai ties mano veidu! Tik 
po mano surikimo ir tojo pone­
lio išbėginio aš atsipeikėjau ir 
pamačiau, kad miegu aukštai 
vagone ,o ne namieje savo lovo­
je. Tfiu!

(Daugiau bus)

RUDUO LIETUVOJ

Viena taip,protauja... 
žada mėgsti, žada siųti, 
žada viską naują...
Bet atbėga štai kaiminka: 
“Oi, koks biaurus čėsas! 
“Tartum nuobodu kažin.ko, 
“Ir toks oras vėsus...
“Tad atbėgau pasiniukti, 
“Pasakyt naujieną: x 
“Apie Oną ėmė sukti 
“Petras kožna dieną...” 
Apie Petrą, apie Oną, 
Kalba visą čėsą.
Grįčioj taip kalbėt malonu, 
Kai jau ore;vėsu.
Jau vidurnaktis atėjo, 
O kaiminkos musų 
Petrą tebekratinėja 
Nuo kulnų lig ūsų.
“Reikia bėgti, kaiminėje... 
“Taip užsiplepėjau...
“Jau gaidžiai štai susikėlė 
“O aš siųt norėjau....” 
Taip, sumanymas neblogas 
Buvo pas pačiutę...
Bet kaiminka irgi žmogus... 
Irgi nori “siųti...”

III. ‘
“Dabar žmonės tiek daug žino, 
“Knygos taip atpigo...

’ “Ryt pat eisiu į knygyną 
“Pirksiu kokią knygą...
“Nes dabar mergaitėms prastaZ. 

I “Jei kuri neskaito, —
“Gero vyro sau nerastų. 
“Nors į dangų eitų...” 
Taip mergaitė sau galvoja 
šiltam paduknyje...
O šuva ant kiemo loja, 
Ore lietus lyja...

i Ge,ra tokfą nakt sapnuoti!
O sapnų daugybė: *
Eina štai bernai sparnuoti 
Burin susikibę.
Štai į orą jie pakilo.
Skraido viršui namo... 
štai vėl ragana iš šilo : 
Vargšus bernus gena...
Kai mergaitė mus pabudo, 
Mąsto: kas tai butų 
Tie bernai, kur ore juda 
Su sparnais prisiūtais?... 
Taip užmiršo mus mergina 
Knygišką dalvką, 
O nuėjus i knvgyną 

į Pirko sapninyką...
Juk snmamnn^s neblogas 
Buvo jai galvoje, 
T’k tas sonnp.s nepatogus 
,Visą sitvelniojo...

IV.
“Tamsu, šlapia, lietus, vėjas... 
“Oi kaip nemalonu!
“Kad piršliais pavažinėjus: 
“Gal kur raščiau žmoną?... 
“Vis ramiau butų gyventi 
“šitas biaurus laikas...
“Aš imu jau biškį* senti.— % 
“Juk aš nebe,vaikas...” 
Taip protingai sau galvoja 
Jau nusprendęs vyras 
Ir gyvent žmonos globoje 
Rodo norus ščyrus.
Bet pažvelgęs jis į kelią 
Į rudens purvyną.
Ryžtis vyras nebegali, 
Ir sau kaktą trina... 
“Gal dar šiemet atidėti 
“Toks dabar purvynas 
“Ir keliai tokie duobėti, — 
“Neprapuls merginos...” 
Ir kad žiovulį numaldžius, 
EinU pas Leibuką...
Ir rankas sudėjęs meldžias, 
Prašo butejiukd.j.
“Ei Leibuk, turėki širdį 
“Duok nors viena lašą... 
“žmogų trokštantį pagirdyk 
“Kurs taip tavęs prašo!... - 
Buvo jau nusprendęs žmogus: 
Ko čia besulauksi...
Rpf tas kelias šlanias, blogas: 
Plaukte negi plauksi...

“Skaisčios šiltos dienos žuvo, 
“Naktys stojo bisfbs...
“Kad nors radio imtuvą 
“Kokį įsitaisius?..” 
Taip galvojo gaspadoriai 
Rudeniui atėjus.'..
O už lango šlapiam ore 
Blaškos šaltas vėjas.
Blaškos, dūksta, žardus griauna, 
Dangčio šiaudus šiaušia, 
O jei žmogų kur. pagauna 
Griebia už pakaušio, 
žiur, šiam nunešė kepurę, 
Stūmė tą į griovį...
Kits nė grįčios nebeturi: 
Vejas ją sugriovė...
žodžiu, muzika baisiausia 
Ūžia, pliarpia, staugia...
Tartum šimts velnių padausėj 
Vienas kitą smaugia... ■ , ' !
“Kur čia radio pradėsi ?
“Tegul kipšas ima!...
“Vis tiek nieko negirdėsi 
“Per tokį staugimą”...
Ir susėdę, taip už stalo 
Tonai ir ^Tamošiai, 
Korias broliškai padalo 
Ir lig rvto lošia.
O sumanymas neblogas
RuvO jiems atėies: w \
Bet ku tu nuveiksi žmogus, 
Kai toks baisus vėjas...

Ir jo sudžiuvusios drebančios 
rankos rengiasi griebt 
čiui už gerklės!

Nuobradusis svečias 
kė į džiovintą grybą 
koridoriaus gelmėse, 
rius susivyniojo galvą 
apsiautą ir vėl išsitiesė ant len­
tynos. Tyla. '

Mudu su draugu vos-vos išsi- 
laikėva nuo juoko. O nepatogu, 
žinote, juoktis iš seno žmogaus 
išgąsties. žiuriva, kas bus to­
liau.

Už keletos minučių tyliai prp 
siveria musų durys, pažeme ile" 
da anoje ponelio ranka, pasiima 
nuo suolo savo apsiauta, kuri 
išvelka per tarpdurį ir išnyksta 
dausose. Daugiau mes to ponelio 
jau nebematėme. Tik apie tris­
dešimt kitokių keleivių užsuko 
iki rvto į musų kambarėlį vis 
ieškodami vietų. O prašvitus 
susikraustė pas mus viena poni n 
su pusantro tuzino įvairių dėžių 
ir pundų.

Ryte pabudo ir profesoriai. Rūpestingoji pačiutė .

tam sve-

susitrau-
ir išnyko
ProTeso- 

z į savo

“Greit turėsim žiemą šalta. 
“Vasaros netekę...
“Reikia runint vyyrui naitą, 
“O vaikučiams nančiakų”...

Vėjas blaškos, lietus lyja. 
Ore šųnes loja... 
žmogus sėdi kambaryje 
Sėdi ir galvoja.
Daug sumanymų geriausių, 
Daug minčių naudingų, 
Pas-kiekvieną žmogų gausi,— 
Tiktai darbo stitiga.;.
Nes tas drėgnas rudens oras 
žmogų taip persunkia, 
Kad sumanymai padorus 
Daro galvą sunkią... 
Vienas grįčioj vos sužiovus, 
žiovauja tuoj kitas... w 
žmonės žiovulys pri^ lovos 
Laiko prirakytus.
Taip nuobodus šitas laikas, 4 
Viską jis sukaustė..
Vargšas žmogus laikos, laikos, 
žiur, ir ima snausti...
Greit jau mus nustos kankinę 
Vakarai nuobodus!
Greit iau žiema sidabrinė 
Puoš laukus ir sndus.

K. Alijošius — “M. R.”
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VIETOS ŽINIOS
RUTVILĖ SCENOJE. S.L.A. 

57 kuopa statė scenon Rutvilę— 
Žemaitijos mergelę, istorišką 
tragediją 5-se aktuose 7-se ati­
dengimuose. Perstatymas įvy­
ko 28 dieną lapkričio (kitas jos 
perstatymas bus šeštadienyje 
30 lapkričio šm.), Lietuvių 
Svetainėje, -29 Endicott gatvės, 
kaip 7:30 vakare.

Perstatyme dalyvavo: Rutvi- 
lės — Žemaitijos mergelės rolė­
je M. Sukackienė; Trainaitis — 
Žemaitijos kunigaikštis J. K. 
šaloviejus; Gaivyda — Nadrau- 
jo-s žinyčios žinius — P. Bacevi­
čius; Montė — karžygis — J. 
Skliutas; Gaudunė—kilmės vy­
ras — D. žemeikis; Tuožmis — 
žinyčios tarnas — J. Kižius; 
Mongalis — Kūrė j ų-ku rėjas — 
J. K. Karazija; Myla—Montės 
pati — M. Deksnienė; Mindau? 
gis — Lietuvos karalius — P. 
Rukšnaitis; Ottokaras—čekijoe 
karalius — P. Rukšnaitis (dvi 
roles turėjo) ; Hornhusenas — 
didis kryžeivių mistras — T. Tu- 
moša; Botelis—kryžeiviu mar- 
salga—P. Labanauskas; Ulrikir 
—kryžeivių brostva—Norvaiša * 
Misijonierius — L Lozoravičia' 
Vilda — kaimietis—P. Petkų 
nas; Ūkininkas I.—L Urmonas* 
Ūkininkas II. — J. Karazija* 
Kryžeivis L — J. Grubliauskas * 
Kryžeivis II. — K. Valantukevi 
čia; Garsintojas I.—J. Norvai 
ša; Garsintojas IT. — P. Laba 
nauskas. Kryžeiviai, minykai 
kareiviai ir kiti.

Rutvilės veikalas perstato 13 
to ir 14-to šimtmečio lietuviu 
tautas kovą su kryžeiviais, ku­
rie* dėjo pastangas ją apkrikštyk 
ir pavergt, šiame veikale Rut­
vilės rolei e M. Sukackienė loš" 
karžygiškai su pilnu pasišventi­
mu ir energija, iš kurios susi 
rinkusieji tik stebėjosi. Trainai 
čio rolėje J. K. šalaviejus, Rut 
vilės paskirtasis kažvgis loš" 
kaino karžygis ir pergalėtojar 
kryžeiviu. <

Kiti didesnes roles turintieji’ 
puikiai pasižymėjo savo rolėse 
kaip tai: Hornhusenas — didy-

Lietuviškos cukier 
kos kątik atgaben 
tos iš Lietuvos 
galima gaut Amer. Lietuvk 
krautuvėj, 14 Vernon gatvės 
Worcester, Mass. Tel. P. 531f

PAIEŠKOJIMAI
Reikalinga apysenė moteris namu 

prižiūrėjimui. Darbas mažas, geras 
užlaikyydas ir puikus užmokestis 
Atsįšaukite—pas M. Mačionj, 17^ 
Millbury gatvės, j kirpyklą, gi sek 
madieni arba po septintos valandos 
vakare tai —- Moen gatvės.

sis kryžeivių mistras—P. Tumo- 
sa; Montė—karžygis— J. Skliu­
tas; Gaivyda — Nadraujos žiny- 
čios žinius—P. Bacevičius; Ga- 
dunė—kilmės vyras— D. žemei­
kis; Mongalis —Kurėjų-kurėjas 
—J. K. Karazija; Mindaugis — 
Lietuvos karalius — P. Rukš­
naitis ir Myla — Deksnienė. 
Abelnai veikalas išėjo vidutiniš­
kai, o kai kurie aktai ir labai 
gerai. Buvo ir trukumų iš' ka­
reivių pusės ir truputi reiktų, 
gyvumo ir drąsumo, kas žino 
ma prisidėto prie pagerinimo 
scenos skonio.

Reikia tikėtis, kad šeštadienio 
vakarą, 30 lapkričio tas lošimas 
šeis tikrai puikiai. Toks veika­
las kap Rutvlė, yra vertas pa­
matyt kekvienam lietuviui, kad, 
susipažinus su^ąvo bočių praei­
na gyvame perstatyme, čia at­
silankę pamatys savo tautos ku­
nigaikščius, dievaitį Perkūną p- 
lės Listaitės nupieštą ir istoriš­
kus kotiumus.

Padėkavonės dienos perstaty­
me dalyvavo į 4 šimtai lietuvių. 
3 šiame subatvakaryje, tikimosi 
kad bus pilna svetainė, o gal i1 
netilps. Rep.

JUOKDARIŲ VAKARAS IR 
KONCERTAS rengiamas šv 
Kazimiero choro turėjo kuo di- 
Ižiausį,pasisekimą visais atžvil­
giais. Į šv. Kazimiero svetainę 
susirinko pilna publikos, ypatin­
gai labai didelis jaunimo skal­
nus, ne tiktai trečiadienio va 
carą, bet ir ketvirtadienio po 
lietų, lapkričio 27 ir 28 dienose 
Choristai buvo pasipuošę įdo 
niais kostiumais, gi chorister 
lešiojo margas suknias ir kaspi- 
ius plaukuose. Prie to viso, še 
si juokdariai, apsitaisę kaipc 
uodukai, paįvairino vaizdą, žo 
Ižiu, scenoje per visą laiką bu 
/o nepaprastai gražus reginys 
itabo direktorius buvo vargoni 
rinkas J. žemaitis, pagelbinin 
kas J. Ginkus, pianistė On: 
semaičiutė ir pranešėjas K 
’inkus. Muzika susidėjo iš pa 
.rinktų vėliausių dainų. Kiekvie 
įas artistas buvo vietoje ir atli 
ko savo užduotis gerai.

Vakaro žvaigždės buvo: J 
žemaitis ir jo sesuo Ona žemai 
hute, Juozas Ginkus, Juozas A 
’avošius, Julė Rogliutė, ir ma­
ms šokikės, Darata Tamkiutė i' 
Virginia Sutkiutė. Kiti solis- 
ai buvo: J. Banys, S. Balavec- 

kiutė, Pranciška ir Alice Dau- 
■iuniutės, K. Jogminas, O. Ado 
mavičiutė, A. Okleiteris, J 
Jankauskas, M. Lekeckiutė, J. 
Grinevičius, ir Al. Ginkus. O 
Tajauskiutė pagrajino smuikor 
'olo ir Adelė Jajauskiutė pašo­
ko. Pradedant programa ir bai 
giant didysis choras sykiu dai­
navo. • Programo pabaigoje 
Taiga spalvuoti baliunai ir kas­
pinai skrendami nuo scenos pa- 
l.arė labai gražų vaizdą. Vaka- 
*as pasisekė pilnai ir visi, kurk 
itsilankė sako, kad jaunimas 
moka surengt gražius vaka­
rus. Rep.

KALĖDOS PAVARGĖLIAMS 
^Labčfarybės draugijos mėnesi 

niame susirinkime nutarta pa 
rengt eglaitę našlaičiam vaikau 
ir suteikt dovanas ne tik jiems 
bet ir suvargusiom lietuvių šei 
mynom, kurios suteiks tai drar 
jai* savo antrašus. Dej to tiksi 
draugijos .paskirtieji, asmeny: 
Kazys Lekeckas ir Vladas Rim 
ša eis per visas draugijas i 
prašys aukų, kad lietuviai su 
vargusieji turėtų linksmas Kalė 
das. P. Senkienė, M. šeškeyi- 
ičenė, K. Stepčinskienė irt (G 
Kardokienė apsiėmė eit 'pęr 
Worcesterio miesto kraut(rver 
surinkimui aukų tam tikslui 
Pereitais metais šioji draugija 
.sušelpė 36 lietūviškas šeimvna' 
paaukodami $180. pinigais i* 
valgiais. Per visus metus nuo 
]atai šelpė 6 šeimynas, kainave 

$1200. Taigi šioji draugii? 
nrašo visų lietuviu prisidėt kie,1 
tik gali prie sušelpimo lietuvių 

.vargstančių šeimynų.
J. Reinikis, pirm.

turi vyrai buvo suimti: F. Rice, 
O. Stevens, C. Stahl ir Antanas 
Ęuąęękas. - Jię -visi turės uždėt 
pb $l,OOOri katicįjos ir..jų tardy­
mas įvyks antradienį. Policija 
rado 35,000 alaus bonkų, 3,000 
galionų alaus kubiluose . tame 
oravare, Visą po-piet keturi 
penkių tonų trokai dirbo pakol 
neišvežė viską.

Electricity is Your Lowest Priced Servant

Elektrinės Dovanos Atneša Neper­
stojanti Džiaugsmą

ryto kavos koštuvas pasveikina 
su “perk, perk” ir tuomi kviečia

prie pusryčių

Prcsinimas nėra daugiau sunkus 
darbas su elektrinio proso 

neperstojančiu šildymu

Auksinė ruda pakepinta duona, 
šviežiai padaryta turi pritraukimą 

su bile kokiu valgiu

Šis keptuvas padaro įvairius p!yc- 
kelius. tortus, pyragaičius, ir 

kitokius gardžius valgius 
užkandžiams 

f
i

Išsirinkite Jūsų Kalėdines Dovanas

The Worcester Electric Light Company
PART OF THE NEW ENGLAND POWER ASSOCIATION ||

IMS FOSTER STREET^-----------------------PHONE PARK 1600

S. L. A. 57 kp. priešmetinir 
susirinkimas įvyks 1 dieną gruo­
džio, 1929 m. Lietuvių svetainėj 
kaip 2 vai. po pietų. Bus' no­
minacijos j Centro Valdybą ir 
bus rinkimai 57 kp. valdybos 
1930 metams. Todėl svambu y- 
ra kiekivenam nariui dalyvaut.

AREŠTUOTO TAUZO, ŠEIMY­
NĄ WORCESTEpRY

Petronė Tauzienė 1 nuo, 24 
Bradley gatvės iš paveikslų ;• pa­
tino, kad Pranas Tauza, kuris 
labar suimtas Wilkes-Barre, 
Pa. už žmogžudystę ir apvogi­
mą, iš viso apie dvylika skirtin­
ius prasikaltimus, yra tas pats, 
kuris ke.turis metus atgal aplei­
do ją ir jo tris vaikus. Ameri­
konų laikraščiai vadina Tauzą 
‘Tiger bandit.” Jisai prisipa­

žino nužudyme poliemono T. 
Krakausko, Luzemės policijos 
riršininko padėjėjo, ir įvestas 
Kauferio nužudyme. Jis turėio 
oažintį su kriminalistu Gerald 
Chapman,-iš kurio jisai ėmė lek­
cijas. Jo ankšto laike, pasirodė 
ris ne tik dalyvavęs žudystėse, 
bet ir keliuose kituose, pasikėsi­
nimuose nužudyt, apiplėšimuose 
r vagystėse. Jam primetama 
pasikėsinimas nužudyt James 
TcManaman iš Ashlev ir apiplė­
šimas John Sliva saliunp; jrg1’ 
rniplėšime kostumerių apie 
°lains ir keletas kitokiu vagvs- 
čių Wilkes-Barre apielinkės., Ne­
seniai jis gerai apmušė vien? 
lietuvį saliunininką Plymouthe 
ir atėmė iš jo pinigus. Prieš at­
važiuosiant į Pennsylvaniją, jis 
gyveno Connecticut valstijoje, 
gi prieš tai Worcestery. Už api­
plėšimą atsėdėjo 5 metus kalėji­
me. Jisai jokio pastovaus ųžsi 
ėmimo neturėjo ir jo kriminale 
karjerą užsibaigė su policininko 
Krakausko užmušimu.
Krakauskas buvo Wilkes-Barre 

apielinkės lietuviams gerai žino­
mas kaipo geras žmogus, smar­
kus ir drąsus policistas. Tauzą 
apkaltino už jojo nužudymą, 
kuomet po įvykio už savaitės lai 
ko atvažiavo pas daktarą į 
Scran toną žomgus su peršautais 
pečiais. Daktarui Tauza pasi­
rodė kaipo ką nors paslėpęs h 
telefonu pranešė policijai. Išei­
nant iš daktaro ofiso, Tauza bu­
vo areštuotas. Dabar Wilkes- 
Barre, eina jo teismas. Jei jis 
bus rastas nekaltu, jį atveš čia 
į Worcesterį, kur įvyks jo' teis­
mas už apleidimą šeimynos.

VAIKO PIRŠTAS SUDRAS­
KYTAS. Stanislovas Kačinskas 
14 metų vaikas, nuo 49 Ells- 
vorth gatvės, atsilankė pas po­
rcijos viršininką, Padėkavonės 
lienos vakarą ir pranešė, kad jo 
lešinės rankos pirštas peršautas 
>er nežinomą užpuoliką. ..-Jisai 
stovėjo ant gatvės arti savo na­
rių ir kalbėjosi su kitais vaikais 
kada jis pajuto didelį skausmą 
>avo dešinėj e rankoje. Kulka 
perėjo per antrąjį pirštą žemiau 
sąnario. Miesto ligoninėje gy­
lė tą pirštą, aprišo ir paleido 
namon. Policija mano, kad šo- 
vimas buvo tiktai iš netyčių. 
Vienok, kiti mano, kad slapti 
degtinės ir alaus dirbėjai nori 
atkeršyt už bravoro sunaikini­
mą ir naktimis saugoja apsi­
šarvoję ginklais, kad nerastų 
daugiau slaptybių. Gal vienas 
šuvinis netikėtai iš netyčių pa­
taikė tam vaikui.

MIRĖ jauna lietuvaitė, Ona 
Jančauskiutė, 19 metų, Belmont 
ligoninėje. Onos tėvai buvo Jo­
nas ir Ona Jančauskai ir ji gi­
mė Worcestery. Palieka trys 
brolius, Antaną, Petrą ir Joną, 
taipgi dėdes Joną ir Steponą 
Jančauskus. Laidotuvės įvyko 
nuo Motiejaus čivinsko laidotu­
vių namo, 342 Harding gatvės, 
penktadienio rytą, 9 valandą, 
po gedulingų pamaldų šv. Ka­
zimiero bažnyčioje. Palaidota 
Notre Dame kapinėse.

Dr. Pr. Puskunigis
4 LAFAYETTE ST. ; 

Tel. Park 4643

V alandos : 2 -4 ir 6—7:30

Panedėliais ir Utarninkais 
No. Grafton’e

Tel. Grafton 188 Ring 14

DR. TESSMER
Dentists s

308 MAIN STREET 
Worcester, Mass, r

(virš I ver Johnson krautuvės) 
Tel. Park 3310

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELI DYKAI

POLICIJA SURADO $50,000
VERTĖS SLAPTĄ BRAVORĄ 
Kaip tik prieš Padėkavonės die­

ną policija surado didelį moder­
nišką bravorą prie Ellsworth 
gatvės, toje vietoje, kur seniau 
būdavo sena Bowler brolių alinė 
ir paėmė visą pirmos rūšies 
alaus sankrovą, skirtą šventėms 
šiam Naujos Anglijos dištrik- 
tut Oficialai sakė, kad moder­
niškiausia ir geriausiai įtaisyta 
dirbtuvė ką, matė nuo to! laiko 
kada prohibicija įėjo į - galę. 
Manoma, kad šioje vietoje darė 
alų ir išvažinėjo Worcesterio 
mieste, Worcesterio apielihkėse, 
Bostono mieste ir apielinkėse, 
taipgi artimose valstijose. Po­
licija jau buvo tik neseniai pra­
dėję saugot ąią vietą. Ryte jie 
tryse nuėjo, žiurėjo per pusiau 
atidarytą langą ant pirmo aukš­
to ir pamatė didelę dėžių krūvą. 
T^da įlindo per langą ir užlipo 
iki antro aukšto. Nieko tenais 
neradę, užlipo dar vienai^ laip­
tais ir rado visą bravorą, kur 
keturi vyrai dirbo nieko nežino­
dami, kad kas pas juos atsilan­
kė. Neužilgo visi keturi atsi­
grįžo jau policijos suimti. Nie- 

! ko negalėjo pasakyt, nes pob’ci- 
I ja sučiupo juos bedirbant. Ke­

The
Workmen’s Circle

Co-Operative Bakery 
Water ir Harrison Gatvių Kampas 

iškepa^-
Geriausią Kvietinę Ir Ruginę 

Duoną Ir Pyragaičius 
Musų Kepykla Tai Hygieniškiausia 

Vieta Worcesterio Mieste 
Užsimoka

Aplankyt šią Kepyklą

STAYMAN’S
Didelis Centras Pasirinkimui

Kepurių ir Kaklaraišių

STAYMAN’S
: Kampas Front ir Trumbull Gatvių 

Worcester, Mass.

fl . . :---------- ------------

Real Estate
PARDUODAM if MAINOM 

NUOSAVYBES

J o e Kadis
95 Green St. Worcester. Mass.

DOLLAR Laundry
Savininke* E. Slavickas

Išskalbia visos savaitės žlugtą kuo 
gražiausiai, už $1.00. Gerai, švariai 
išskalbia drabužius ir pristato j na­
mus. -

Lietuviška Skalbykla
5 SEYMOUR ST.

Tel. Park 814 Worcester, Mass.

Lapkričio 30 dieną, 1929
■s— .... JJ--"-----------

16078—F

16002—F

16139—F

16012—F
J. Butėnas

16134—F

WORCESTER, MASS

A Vanagaitis 
Columbia

L. Orchestra 
Menkeliuniutė ir

F. Stankūnas

Mahanojaus 
L. Orchestra

lumbia
lllllllllllllllllllllllllll

NAUJI COLUMBIA REKORDAI 
'uiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiitiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiniiiiiiiiniu'' 

Vėliausi ir Geriausi Lietuviški
%

Rekordai!
UŽEIKITE IŠGIRST ŠIUOS COLUMBIA Iš- 

DIRBYSTĖS REKORDUS IR IŠSIRINKITE
SAU TINKAMIAUSIUS

čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi- 
jos rekordų ką tik į musų knygyną 

atgabentų:
(Žalia Girelė
(Lik Su Dievu, Panytėle
(Kačiukas
(šalta žiemužė
(Mergytę Prigavo
(Eina Pati į Karčiamą
(Vestuvių Maršas
(Klemeto Polka 
(Aš Žirgelį Balnosiu 1 
(Oi, Skauda Skauda 
(Vilniaus Kalneliai 
(Kur Bakūžė Samanota 
(Kad širdį Tau Skausmas 
(Kaip Aš Buvau Jaunas 

16027—F ■ (Stasės Polka Naujas
(Meilės Jausmų Valcas

16137—F

16138—F
A. Vanagaitis .

R. Juška 
Instrumentėlis 
Trijo

Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų. 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip­
kitės į —

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST.

IŠNUOMAVIMAI
Išnuomosimas jejių kambarių bu­

tas, su centraliniu apšildymu ir visais 
moderniškais įtaisymais. Mokestis 
labai prieinama.

A. Volungis
4 Gedemino g-vės Tel. Park 3069-R

IŠSINUOMUOJA gražus kambarys 
pavieniai ar vedusiai porai. Kamba­
rys apšildomas, maudynės šilto 
vandens, atskiras įėjimas. Kreipki­
tės:

Amerikos Lietuvis, 14 Vernon gatvės, 
Tel. Park 5318

giiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiip
= Jeigu nori žinot ką tavo sapnas reiškia — tai skaityk

| DIDĮJĮ SAPNININKĄ |
= Kuris Kątik Išėjo Iš Spaudos Su šimtaig~Gražių
S Paveikslų ir Pasiskaitymų

= Kaina su Prisiuntimu, Gražiuose Popiero Apdaruose 
E $1.00. Kreipkitės =

| Amerikos, Lietuvio Knygynas | 
1 U VERNON STREET WORCESTER, MASS. Į| 
llllllllllllllllllllllllllllllllllllN




